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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
         現金預金 19,006,855 112,836,118 △93,829,263 
         未収収益 45,007,468 42,608,623 2,398,845
         未収金 115,106 322,110 △207,004 
         前払費用 4,431,229 4,431,229 0
         有価証券 5,051,819 1,048,459 4,003,360
         立替金 0 2,159,331 △2,159,331 
          流動資産合計 73,612,477 163,405,870 △89,793,393 
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         現金預金 10,444,413 444,413 10,000,000
         投資有価証券 999,863,403 1,009,845,487 △9,982,084 
          基本財産合計 1,010,307,816 1,010,289,900 17,916
    (２) 特定資産
         研究調査基金 10,320,045,959 10,039,192,862 280,853,097
         研究調査整備資金 102,000,000 102,000,000 0
         研究調査準備資金 188,156,398 289,156,398 △101,000,000 
         2020年記念事業資金 55,000,000 0 55,000,000
         事業円滑化資産 0 25,824,747 △25,824,747 
         退職給付引当資産 5,362,500 3,412,500 1,950,000
          特定資産合計 10,670,564,857 10,459,586,507 210,978,350
    (３) その他固定資産
         建物付属設備 5,169,754 7,005,356 △1,835,602 
         什器備品 4,732,975 4,241,863 491,112
         ソフトウェア 239,031 119,000 120,031
         敷金 32,734,291 48,970,560 △16,236,269 
          その他固定資産合計 42,876,051 60,336,779 △17,460,728 
          固定資産合計 11,723,748,724 11,530,213,186 193,535,538
          資産合計 11,797,361,201 11,693,619,056 103,742,145

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債
         未払金 5,463,960 3,465,348 1,998,612
         未払費用 11,565,200 9,871,949 1,693,251
         預り金 1,170,955 1,237,944 △66,989 
         賞与引当金 5,005,000 4,580,000 425,000
          流動負債合計 23,205,115 19,155,241 4,049,874
  ２．固定負債
         退職給付引当金 4,950,000 3,150,000 1,800,000
         役員退職慰労引当金 412,500 262,500 150,000
          固定負債合計 5,362,500 3,412,500 1,950,000
          負債合計 28,567,615 22,567,741 5,999,874

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         寄付金 10,000,000 10,000,000 0
          指定正味財産合計 10,000,000 10,000,000 0
          （うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) (0) 
  ２．一般正味財産 11,758,793,586 11,661,051,315 97,742,271
          （うち基本財産への充当額） (1,000,307,816) (1,000,289,900) (17,916) 
          （うち特定財産への充当額） (10,665,202,357) (10,456,174,007) (209,028,350) 
          正味財産合計 11,768,793,586 11,671,051,315 97,742,271
          負債 及び 正味財産合計 11,797,361,201 11,693,619,056 103,742,145

貸　　借　　対　　照　　表
2017年（平成29年）3月31日現在

1



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ①基本財産運用益
            受取利息 931 36 895
            有価証券利息 23,227,026 30,032,547 △6,805,521 
          基本財産運用益計 23,227,957 30,032,583 △6,804,626 
        ②特定資産運用益
            受取利息
               研究調査基金受取利息 607,723 693,858 △86,135 
            有価証券利息
               事業円滑化資産有価証券利息 0 14,075,607 △14,075,607 
               研究調査基金有価証券利息 124,866,470 77,829,970 47,036,500
            受取配当金
               研究調査基金受取配当金 40,025,928 21,131,780 18,894,148
          特定資産運用益計 165,500,121 113,731,215 51,768,906
        ③雑収益
            受取利息 3,361 25,810 △22,449 
            有価証券運用益 17,709 0 17,709
            雑収益 1,748,688 721,503 1,027,185
          雑収益計 1,769,758 747,313 1,022,445
          経常収益計 190,497,836 144,511,111 45,986,725
      (２) 経常費用
        ①研究事業費
            給料手当 92,157,499 92,138,226 19,273
            賞与引当金繰入額 4,405,000 3,680,000 725,000
            退職給付費用 1,800,000 1,800,000 0
            法定福利費 8,582,184 8,647,487 △65,303 
            福利厚生費 471,596 471,509 87
            研究運営会議費 271,159 367,616 △96,457 
            旅費交通費 5,255,155 1,044,650 4,210,505
            通信運搬費 1,865,460 2,340,484 △475,024 
            減価償却費 2,917,504 3,722,468 △804,964 
            敷金償却費 269,073 0 269,073
            消耗什器備品費 126,735 461,865 △335,130 
            消耗品費 1,416,381 1,025,974 390,407
            図書資料費 4,683,474 4,529,303 154,171
            印刷製本費 7,254,478 4,097,823 3,156,655
            光熱水料費 9,036,937 11,203,147 △2,166,210 
            賃借料 31,451,591 43,123,469 △11,671,878 
            諸謝金 2,377,254 4,364,000 △1,986,746 
            租税公課 1,402,383 977,924 424,459
            委託費 28,602,610 25,999,102 2,603,508
            保守料 431,973 436,725 △4,752 
            支払手数料 366,621 361,429 5,192
            雑費 784,293 540,760 243,533
          研究事業費計 205,929,360 211,333,961 △5,404,601 
        ②管理費
            役員報酬 1,750,000 1,200,000 550,000
            給料手当 16,609,805 16,289,407 320,398
            賞与引当金繰入額 600,000 900,000 △300,000 
            役員退職慰労引当金繰入額 150,000 150,000 0
            法定福利費 2,449,065 2,634,861 △185,796 
            福利厚生費 180,800 187,858 △7,058 
            旅費交通費 65,240 69,020 △3,780 

2016年（平成28年）4月1日から 2017年（平成29年）3月31日まで

正　味　財　産　増　減　計　算　書
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

2016年（平成28年）4月1日から 2017年（平成29年）3月31日まで
正　味　財　産　増　減　計　算　書

            通信運搬費 539,449 527,120 12,329
            減価償却費 620,343 754,335 △133,992 
            敷金償却費 89,691 0 89,691
            消耗什器備品費 209,321 125,875 83,446
            消耗品費 453,885 238,779 215,106
            図書資料費 62,817 55,480 7,337
            光熱水料費 2,982,250 3,024,904 △42,654 
            賃借料 10,483,846 10,774,854 △291,008 
            諸謝金 0 660,000 △660,000 
            租税公課 482,351 330,371 151,980
            委託費 6,513,565 11,879,898 △5,366,333 
            保守料 48,735 39,771 8,964
            支払保証料 0 4,106,903 △4,106,903 
            支払手数料 224,353 165,925 58,428
            雑費 211,818 179,839 31,979
            交際費 47,918 27,918 20,000
          管理費計 44,775,252 54,323,118 △9,547,866 
          経常費用計 250,704,612 265,657,079 △14,952,467 
            評価損益等調整前当期経常増減額 △60,206,776 △121,145,968 60,939,192
            特定資産評価損益等 165,367,837 △498,826,778 664,194,615
          　評価損益等計 165,367,837 △498,826,778 664,194,615
            当期経常増減額 105,161,061 △619,972,746 725,133,807
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
            特定資産償還益 410,000 1,940,000 △1,530,000 
          経常外収益計 410,000 1,940,000 △1,530,000 
      (２) 経常外費用
            固定資産除却損 115,365 819,000 △703,635 
            原状回復費用 0 3,093,120 △3,093,120 
            敷金償却費 7,713,425 0 7,713,425
          経常外費用計 7,828,790 3,912,120 3,916,670
            当期経常外増減額 △7,418,790 △1,972,120 △5,446,670 
            税引前当期一般正味財産増減額 97,742,271 △621,944,866 719,687,137
            当期一般正味財産増減額 97,742,271 △621,944,866 719,687,137
            一般正味財産期首残高 11,661,051,315 12,282,996,181 △621,944,866 
            一般正味財産期末残高 11,758,793,586 11,661,051,315 97,742,271
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0
            指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0
Ⅲ 正味財産期末残高 11,768,793,586 11,671,051,315 97,742,271
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ①基本財産運用益
            受取利息 699 232 0 931
            有価証券利息 17,420,270 5,806,756 0 23,227,026
          基本財産運用益計 17,420,969 5,806,988 0 23,227,957
        ②特定資産運用益
            受取利息
               研究調査基金受取利息 455,793 151,930 0 607,723
            有価証券利息
               研究調査基金有価証券利息 93,649,853 31,216,617 0 124,866,470
            受取配当金
               研究調査基金受取配当金 30,019,446 10,006,482 0 40,025,928
          特定資産運用益計 124,125,092 41,375,029 0 165,500,121
        ③雑収益
            受取利息 2,521 840 0 3,361
            有価証券運用益 13,282 4,427 0 17,709
            雑収益 1,311,516 437,172 0 1,748,688
          雑収益計 1,327,319 442,439 0 1,769,758
          経常収益計 142,873,380 47,624,456 0 190,497,836
      (２) 経常費用
        ①研究事業費
            給料手当 92,157,499 0 0 92,157,499
            賞与引当金繰入額 4,405,000 0 0 4,405,000
            退職給付費用 1,800,000 0 0 1,800,000
            法定福利費 8,582,184 0 0 8,582,184
            福利厚生費 471,596 0 0 471,596
            研究運営会議費 271,159 0 0 271,159
            旅費交通費 5,255,155 0 0 5,255,155
            通信運搬費 1,865,460 0 0 1,865,460
            減価償却費 2,917,504 0 0 2,917,504
            敷金償却費 269,073 0 0 269,073
            消耗什器備品費 126,735 0 0 126,735
            消耗品費 1,416,381 0 0 1,416,381
            図書資料費 4,683,474 0 0 4,683,474
            印刷製本費 7,254,478 0 0 7,254,478
            光熱水料費 9,036,937 0 0 9,036,937
            賃借料 31,451,591 0 0 31,451,591
            諸謝金 2,377,254 0 0 2,377,254
            租税公課 1,402,383 0 0 1,402,383
            委託費 28,602,610 0 0 28,602,610
            保守料 431,973 0 0 431,973
            支払手数料 366,621 0 0 366,621
            雑費 784,293 0 0 784,293
          研究事業費計 205,929,360 0 0 205,929,360
        ②管理費
            役員報酬 0 1,750,000 0 1,750,000
            給料手当 0 16,609,805 0 16,609,805
            賞与引当金繰入額 0 600,000 0 600,000
            役員退職慰労引当金繰入額 0 150,000 0 150,000
            法定福利費 0 2,449,065 0 2,449,065
            福利厚生費 0 180,800 0 180,800
            旅費交通費 0 65,240 0 65,240
            通信運搬費 0 539,449 0 539,449
            減価償却費 0 620,343 0 620,343
            敷金償却費 0 89,691 0 89,691

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2016年(平成28年)4月1日から 2017年(平成29年)3月31日まで
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2016年(平成28年)4月1日から 2017年(平成29年)3月31日まで

            消耗什器備品費 0 209,321 0 209,321
            消耗品費 0 453,885 0 453,885
            図書資料費 0 62,817 0 62,817
            光熱水料費 0 2,982,250 0 2,982,250
            賃借料 0 10,483,846 0 10,483,846
            租税公課 0 482,351 0 482,351
            委託費 0 6,513,565 0 6,513,565
            保守料 0 48,735 0 48,735
            支払手数料 0 224,353 0 224,353
            雑費 0 211,818 0 211,818
            交際費 0 47,918 0 47,918
          管理費計 0 44,775,252 0 44,775,252
          経常費用計 205,929,360 44,775,252 0 250,704,612
            評価損益等調整前当期経常増減額 △63,055,980 2,849,204 0 △60,206,776 
            特定資産評価損益等 124,025,878 41,341,959 0 165,367,837
            評価損益等計 124,025,878 41,341,959 0 165,367,837
            当期経常増減額 60,969,898 44,191,163 0 105,161,061
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
            特定資産償還益 307,500 102,500 0 410,000
          経常外収益計 307,500 102,500 0 410,000
      (２) 経常外費用
            固定資産除却損 86,524 28,841 0 115,365
            敷金償却費 5,785,069 1,928,356 0 7,713,425
          経常外費用計 5,871,593 1,957,197 0 7,828,790
            当期経常外増減額 △5,564,093 △1,854,697 0 △7,418,790 
            税引前当期一般正味財産増減額 55,405,805 42,336,466 0 97,742,271
            当期一般正味財産増減額 55,405,805 42,336,466 0 97,742,271
            一般正味財産期首残高 8,824,693,203 2,836,358,112 0 11,661,051,315
            一般正味財産期末残高 8,880,099,008 2,878,694,578 0 11,758,793,586
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
            指定正味財産期首残高 7,500,000 2,500,000 0 10,000,000
            指定正味財産期末残高 7,500,000 2,500,000 0 10,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高 8,887,599,008 2,881,194,578 0 11,768,793,586
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